
 

 

 

 

 

 

 

 

UOC PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, IMPRESE E AMBIENTE 

UOS AMBIENTE RIFIUTI AGRICOLTURA 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 470 DEL 09/06/2021 

 

  

 

 

OGGETTO:   OGGETTO: SERVIZIO DI IGIENE URBANA E SERVIZI COLLEGATI DEL 

TERRITORIO DI PIOLTELLO- APPALTO VERDE AI SENSI D.M. 13.02.2014 - 

(RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI 

URBANI, RACCOLTE DIFFERENZIATE E SERVIZI COLLEGATI) - CIG 

874895493B APPROVAZIONE AVVISO "COMUNICAZIONE ERRATA 

CORRIGE" E NUOVI ALLEGATI 8 E 9 DEL DISCIPLINARE DI GARA 

 

 

 

 

 

 

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.                          

 

______________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 25 marzo 2021, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario per gli esercizi 2021-2023; 

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 25 marzo 2021, esecutiva ai sensi di 
Legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 ai 
sensi degli artt. 151 e 170 del D.Lgs. n. 267/00; 

 
• Con deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14 luglio 2020 è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione - PEG per l’anno 2020 e che con il medesimo atto i responsabili di 
settore sono stati autorizzati ad adottare tutti gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi; 

 
• L’art. 16 del vigente Regolamento di Contabilità stabilisce che il PEG verrà approvato entro 

20 giorni dall’approvazione del Bilancio di previsione da parte del Consiglio Comunale. 

 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

con DCC  n. 16 del 22/02/2021 il Consiglio Comunale ha approvato gli indirizzi generali e la 
relazione di cui la relazione ex art. 34, comma 20 del D.L. 179/2012 individuando inoltre la 
Procedura Aperta di cui all’art. 60 D. Lgs 50/16 ssmmii con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa di cui all’art. 95 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii,  quale forma di affidamento 
prescelta e la durata dell’appalto per anni 5; 

con Determinazione  dirigenziale n. 379 dell’11/05/2021 è stato approvato  il progetto del servizio, 
come previsto dall’ art 23, comma 15 del D.Lgs 50/2016 ssmmii, composto dal Capitolato Speciale 
d’Appalto, dalla  Relazione tecnica-illustrativa dello stato in essere, dallo schema di contratto e dal 
quadro economico della spesa, dal DUVRI; 

CONSIDERATO CHE: 

con Determinazione  dirigenziale n.  380 del 11/05/2021 è stata indetta procedura aperta, ai sensi 

dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, su piattaforma e-procurement SINTEL di ARIA S.p.A., per 

l’aggiudicazione, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità /prezzo, ai sensi dell’art.95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti 

pubblici, del servizio di igiene urbana e servizi collegati del territorio di Pioltello- appalto verde ai sensi d.m. 

13.02.2014 - (raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, raccolte differenziate e servizi 

collegati), per il periodo di 5 anni, con decorrenza dalla data che verrà indicata nel provvedimento di 

aggiudicazione; 

con la medesima  Determinazione n.  380 del 11/05/2021 sono stati approvati: 
 

• bando di gara e del disciplinare di gara con gli allegati di seguito elencati: 
◦ allegato 1: D.G.U.E.; 

copia informatica per consultazione



◦ allegato 2: schema per la dichiarazione sostitutiva di certificazione/ atto di notorietà resa, ai sensi 

del DPR. 445/2000 e s.m.i.; 
◦ allegato 3: schema per la dichiarazione di conformità all’originale; 
◦ allegato 4 : schema di dichiarazione sostitutiva di atto d notorietà resa dal fideiussore; 
◦ allegato 5 : informativa sulla privacy; 
◦ allegato 6: patto d’integrità approvato con deliberazione di Giunta n. 35 del 12.03.2018; 
◦ allegato 7: schema di offerta economica,di dichiarazione attestante i costi interni aziendali per la 

sicurezza e i costi della manodopera; 
◦ allegato 8: scheda concernente personale, mezzi, contenitori servizi igiene urbana sul territorio; 
◦ allegato 9: scheda centro raccolta rifiuti; 
◦ allegato 10 : scheda costi del personale; 
◦ allegato 11: scheda costi automezzi e attrezzature; 
◦ allegato 12 : scheda siti di conferimento dei rifiuti; 

• nonché l’estratto bando di gara da pubblicare su quotidiani 
 

il disciplinare e i suoi allegati sono stati pubblicati: 
• sulla piattaforma regionale denominata Sintel in data 13/05/2021; 
• sul  profilo del committente www.comune.pioltello.mi.it in data 13/05/2021; 

 
DATO ATTO CHE: 
gli allegati 8 e 9  del disciplinare di gara, per mero errore materiale, riportano riferimenti non corretti 
nei numeri degli articoli del Capitolato Speciale d’Appalto e che seppure tali riferimenti non 
inficiano la compilazione degli allegati stessi da parte dei concorrenti, si ritiene opportuno 
procedere alla loro correzione sostituendo gli allegati 8 e 9 con altrettanti riportanti i riferimenti 
corretti del Capitolato Speciale d’Appalto; 
 
tutta la restante documentazione di gara approvata con le determine  n. 379 dell’11/05/2021 e  n.  
380 del 11/05/2021 è corretta e rimane confermata nella sua composizione; 
 

si provvederà alla pubblicazione di apposito avviso  con i nuovi allegati:   
◦ sulla piattaforma regionale denominata Sintel; 
◦ sul profilo del committente www.comune.pioltello.mi.it; 

 

VERIFICATA: 

la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel 
rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, 
dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione; 

l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse 
avuto riguardo al “Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici” (DPR 62/2013) e al "Codice 
di Comportamento del Comune di Pioltello” approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 
172 del 19/12/2013; 

ACCERTATI gli obblighi derivanti dall'art. 9 del D.L. N. 78/2009 Decreto anticrisi – convertito in 
legge n. 102/2009 sulla tempestività dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni. 

VISTI: 

- il Decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 

- l'art 151 - comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

- l’art.183 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

copia informatica per consultazione



- lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato 
ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

- la Legge n.136 del 13/08/2010; 

 

DETERMINA 

per le ragioni in premessa indicate e che qui si intendono tutte integralmente riportate: 

1 DI DARE ATTO che gli allegati n°8 e 9  del disciplinare di gara del servizio di igiene urbana e 

servizi collegati del territorio di Pioltello - appalto verde ai sensi d.m. 13.02.2014 - (raccolta, 

trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, raccolte differenziate e servizi collegati), approvato 
con Determinazione dirigenziale n.  380 del 11/05/2021 e pubblicato sulla piattaforma 
regionale denominata Sintel in data 13/05/2021 e sul profilo del committente 
www.comune.pioltello.mi.it in data 13/05/2021, per mero errore materiale, riportano 
riferimenti non corretti del Capitolato Speciale d’Appalto approvato con Determinazione  
dirigenziale n. 379 dell’11/05/202; 

2 DI APPROVARE gli allegati n°8 e 9 del disciplinare di gara del servizio di igiene urbana e 

servizi collegati del territorio di Pioltello - appalto verde ai sensi d.m. 13.02.2014 - (raccolta, 

trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, raccolte differenziate e servizi collegati) rettificati e 

riportanti i riferimenti corretti agli articoli del Capitolato Speciale d’Appalto, che allegati alla 

presente Determinazione ne formano parte integrante e sostanziale; 

3 DI DARE ATTO CHE gli allegati n°8 e 9 del disciplinare di gara di cui al precedente punto 1 
annullano e sostituiscono integralmente gli allegati n°8 e 9 del disciplinare 
precedentemente pubblicati; 

4 DI DARE ATTO CHE tutta la restante documentazione di gara approvata con le determine  
n. 379 dell’11/05/2021 e  n.  380 del 11/05/2021 è corretta e rimane confermata nella sua 
composizione; 

5 DI APPROVARE lo schema di avviso informativo di “Comunicazione errata corrige” che 

allegato alla presente Determinazione ne forma parte integrante e sostanziale; 

6 DI procedere alla pubblicazione dell’avviso di cui al precedente punto 4 e gli allegati n°8 e 9 del 
disciplinare di gara così corretti, di cui al precedente punto 1) 

◦ sulla piattaforma regionale denominata Sintel; 
◦ sul profilo del committente www.comune.pioltello.mi.it; 

 

7 DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e della L. 190/2012 e successivi 
provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto; 

8 DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147-bis del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal D.L. 10 
ottobre 2012, n. 174 e convertito nella Legge 7 dicembre 2012, n.213, la regolarità tecnica 
ed amministrativa nell'adozione del presente provvedimento; 

9 DI DICHIARARE la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 
 

Allegati: 

• Allegato 8: scheda concernente personale, mezzi, contenitori servizi igiene urbana 
sul territorio, nuovo; 

copia informatica per consultazione



• allegato 9: scheda centro raccolta rifiuti, nuovo; 
• schema di avviso informativo di “Comunicazione errata corrige”. 

 
 
 
Pioltello, 09/06/2021 
 

IL DIRIGENTE 
TARASCHI RITA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

copia informatica per consultazione


